Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 14/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000987/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitando providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que o SECRETARIA DE
SAÚDE, realize um estudo técnico visando à contratação de mais um médico e de um dentista para a
Unidade Básica de Saúde (UBS) de Monte Verde.

De acordo com relatos de moradores, atualmente há apenas um médico para atender todo
o Distrito de Monte Verde e as comunidades vizinhas, o que tem se mostrado insuficiente para suprir
a demanda local. Além disso, a falta de um dentista na unidade tem gerado grandes dificuldades de
acesso a esse serviço essencial, comprometendo a saúde bucal da população.

A situação tem causado grande preocupação entre os moradores, que enfrentam longas
esperas e, muitas vezes, não conseguem atendimento médico. A ausência de um dentista também
impede ações preventivas, resultando em problemas mais graves no futuro.

Diante da relevância e urgência do tema, reforço a necessidade da contratação desses
profissionais para garantir mais dignidade, saúde e qualidade de vida à população atendida pela UBS
de Monte Verde.

Palácio Barbosa Lima, 06 de fevereiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 145329

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-14T12:02:14-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos